
CROCE ROSSA ITALIANA
Comitato Regionale Sardegna

ORDINANZA PRESIDENZIALE

n. ? 6 der L7 /t>zlzc> I t
Oggetto: Regolamento Regionale per I'aggiornamento degli operatori PSTI.

Visto il D.P.C.M. n. 97 del 06.05.2005, inerente l' approvazione del nuovo Statuto della Croce
Rossa Italiana:

Visto il D. Lgs. n. 178 del 281091201.2 di riorganizzazione della Croce Rossa;

Vista l'O. C. n. 39 del l8 gemaio 2013 con la quale si è determinato l'insediamento dei presidenti
Regionali, e che il Sig. Francesco Gallistru viene indicato quale Presidente Regionale CRI della
Sardegna;

Vista I' O. P. n. 370/2008 avente ad oggetto Il Regolamento per la gestione dei Corsi PSTI con
particolare riguardo al punto 26 che testualmente dispone " La formazíone ra intesa come continua.
Sia il corso di Reclutamento che quelli successiví prevedono corsi di aggiornamento che dovranno
essere organizzali periodicamente con articolazione snella, di durata minima di due ore, aulorizzati
e certirtcofi con modqliîà analoghe a quelle del corso di riferimento";

Viste le Deterrninazioni precedenti dei Commissari Regionali V.d.S., n. 3 del 06/08/2011 e n. 55
del2611012012 con le quali veniva disciplinato l'aggiomamento dei Volontari brevettati PSTI;

Ritenuto di dover fomire disposizioni maggiormente dettagliate in materia.

DETERMINA

1, I Presidenti Provinciali/Locali o loro delegati area I annualmente programmano le sessioni di

aggiornamento dei propri volontari brevettati PSTI al fine di garantire il mantenimento

dell'abilitazione PSTI:

2. Si aúorizzeralmo tutti i corsi di aggiornamento gestiti secondo le direttive della presente

determina che siano stati regolarmente richiesti con le stesse modalità e modulistica del corsi

PSTI con un preawiso non inferiore 10 giorni a questo Comitato Regionale allegando:

1 . La proposta di nomina del direttore del corso (da individuare tra gli Istruttori PSTI o

Soci infermieri o medici);

L'indicazione dei docenti e le relative qualifiche ed abilitazione;

2. l'elenco degli operatori da sottoporre ad aggiomamento.



4.

5.

3 . Il programma standard di rilerimento è dehnito dal Delegato regionale al PSTI a seconda clelle

esigenze che emergono in sede locale. In via generale è Anicolato sul seguante programma:

2 ore di teoria sulla anatomia, fisiologia e patologia d'urgenzal
4 ore di pratica sulla conoscenza dell'ambulanza e relativi presidi;
2 ore nelle quali i docenti dovranno acquisire il feedback positivo da parte dei discenti

attraverso prove teoriche/pratiche.

La comunicazione relativa alla programmata sessione del corso di aggiomamento dovrà essere

inviata, esclusivamente via e-mail, al Comitato Regionale

A seguito dell'esecuzione dell'aggiomamento i Presidenti o delegati dovranno inviare a questo

Comitato attestazione di ellettuazione dell'aggiomamento previsto redigendo apposito

verbale, a firma del Direttore del Corso e i seguenti documenti:

a. elenco docenti;

b. il loglio firme completo di Cognome e Nome, Codice fiscale, numero matricola,

Componente di Apparlenenza, Sede CRI, indirizzo Mail.

Tutti i corsi di aggiornamento con organizzazione diversa dalla presente non potranno usufruire

della presente attorizzazione e non sara ìo ritenuti validi al fine dell'aggiornamento annuale.

Al fine di favorire la massima partecipazione ai corsi di aggiomamento ed evitare l'incorrere

della perdita della abilitazione, i Presidenti organizzano piu sessioni di aggiornamento, oon

articolazione snella durante l'anno e agevolare lo spostamento dei Volontari in relazione alle

loro esigenze.

Tutte le disposizioni precedenti sono con la presente revocate.

La presente determina è valida fino a disciplina successiva.

. La presente Ordinanza non comporta oneri e sarà pubblicata nei modi e nei termini di legge.

6.

7.

B.

q


